
建设项目环境影响报告表

项目名称：飞享家(天津)健康食品有限公司棒棒糖生产线

建设单位（盖章）： 飞享家(天津)健康食品有限公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
飞享家(天津)健康食品有限公司棒棒糖生产线项目

项目代码 2304-120318-89-05-371777

建设单位联

系人
袁林 联系方式 18920861132

建设地点 天津滨海高新区华苑产业区（环外）海泰南道 28号 C座 3-402

地理坐标 （东经 117 度 4 分 27.298 秒，北纬 39 度 4 分 28.402 秒）
[...]
建筑生活设施。

4.1.2噪声

本项目施工期拟采取以下措施：

（1）用低噪声设备，加强设备的维护与管理，室内作业面保持窗户关闭，确

保楼体自身墙体的隔声效果。

（2）合理布置施工现场，可固定的机械设备安置在室内，降低噪声对外环境

影响。加强对施工人员的监督和管理，促进其环保意识的增强，减少不必要的人

为噪声。

（3）按照《天津市环境噪声污染防治管理办法》（天津市人民政府令第 6

号）的要求，安排好施工时间，禁止夜间（当日 22时至次日 6时）进行产生噪声

污染的施工作业和建筑材料的运输。

4.1.3固体废物

本项目施工期间固体废物主要包括装修工人产生的生活垃圾和施工过程中产

生的废包装物等固体废物。本项目施工固体废物和生活垃圾应分类收集，生活垃

圾交由城市管理部门处理处置，施工固体废物运输至相应的垃圾场处理处置。



第 31 页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2大气环境影响及治理措施

4.2.1大气污染物

生产期间，本项目熬煮、冷却过程产生的异味（臭气浓度），异味分析类比《广

东海泰食品有限公司糖果生产建设项目竣工环境保护验收监测报告表》中的检测报

告（2019年 12月 30日）。

表 4-1 本项目臭气浓度类比分析一览表

项目 本项目
广东海泰食品有限公司糖果生

产建设项目
类比性

建设规模 年产 800万只棒棒糖（64吨）

年产休闲食品 320t，其中糖果

100t，木糖醇糖 100t，泡泡糖

60t，巧克力 60t。

类比项目产

能大于本项

目

原辅材料

抗性糊精 13t、麦芽糖醇 13t、异

麦芽酮糖醇 13t、赤藓糖醇 13t、
木糖醇 13t、香精 6kg、色素 6kg

木糖醇 100t、白砂糖 100t、淀

粉 16t、糖浆 40t、香精 0.4t、
胶基 20t、油脂 40t、可可粉 4t

相似

生产工艺
配料-预混-熬煮-冷却-调和-成型

冷却-挑选-检验-包装

糖果、木糖醇糖、泡泡糖：加

热熔融-调和-冷却成型-包装；

巧克力：混合搅拌-精磨-保温-
成型冷却-包装。

相似

废气收

集、处理、

排放方式

通过熬糖间回风口换风，经回风

口设置高效过滤器过滤后，与新

风管道的补风混合后送入室内

继续循环。加强车间通风的措

施，熬糖间为十万级洁净车间，

换气次数≥15次/h，洁净车间为

正压车间，少量异味通过门窗无

组织排放

车间加强通风措施 相似

无组织排

放
/ 无组织监测点位位于厂房边界

外，臭气浓度 14（无量纲）。
/

结论 可类比

由上表可知，本项目产品种类、产能少于类比项目，废气收集、处理、排放方

式相似，具有可类比性。本项目熬煮、冷却过程产生的异味（臭气浓度），通过熬

糖间回风口换风，经回风口设置高效过滤器过滤后，与新风管道的补风混合后送入

室内继续循环。加强车间通风的措施，熬糖间为十万级洁净车间，换气次数≥15

次/h，洁净车间为正压车间，少量异味通过门窗无组织排放。预计本项目无组织排

放臭气浓度<20（无量纲），本项目无组织臭气浓度可以满足《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018）中相应限值要求，实现达标排放。



第 32 页

4.2.2非正常工况分析

本项目生产过程为间歇过程，且夜间不运行，在进行生产之前，先保证洁净车

间进出风正常运行，本项目不涉及开停炉(机)等非正常情况。建设单位需在洁净车

间正常运作的情况下启动生产。

4.2.3废气监测计划

根据项目生产特征和污染物排放特点，依据国家颁布的环境质量标准和污染物

排放标准、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），监测工作可委托有资质的监测单位

来承担。本项目建成后全厂环境监测计划见下表。

表 4-2 本项目自行监测计划

污染物

类型
监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气 无组织 臭气浓度 半年 1次 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）
4.2.4废气环境影响分析结论

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的实

施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，本项

目生产过程产生的异味，洁净车间整体换风，车间加强通风措施，满足排放要求。

本项目厂界外 500m范围内大气环境保护目标为华庄子村，项目建成后不会对其产

生不利影响。综上，本项目大气环境影响可接受。

4.3水环境影响分析

4.3.1废水源强分析

本项目生活污水排放量为 2.25m3/d（562.5m3/a）；清洁废水排放量为 0.549m3/d

（135m3/a）；总计外排废水量为 2.799m3/d（699.75m3/a）。本项目排水采用雨污

分流制，雨水经厂区雨水管道收集后排入市政雨水管道。本项目生活污水经化粪池

静置沉淀，同清洁废水通过厂区总排口排入市政污水管网，最终排入咸阳路污水处

理厂处理。

本项目污水总排口规范化及废水达标情况由飞享家（天津）健康食品有限公司

负责。本项目污水总排口为天津滨海高新区华苑产业区（环外）海泰南道 28号楼

污水总排口，与其他企业共用。



第 33 页

本项目生活污水污染物主要为 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总氮。

参照《城市给排水工程规划设计实用全书》，生活污水主要污染物浓度分别为

pH6~9、SS≤300mg/L、CODcr≤350mg/L、BOD5≤250mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷

≤3mg/L、总氮≤45mg/L。

本项目清洁废水污染物主要为 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总氮、

动植物油类。类比《江西麦尔瑞食品有限公司年产 3000吨纯脂巧克力、1500 吨糖

果、10000吨可可制品（一期年产 500吨纯脂巧克力、500吨糖果、2500吨可可制

品）项目竣工环境保护验收报告表》中验收检测报告数据，类比项目生产废水主要

为可可制品生产设备清洗废水、糖果生产设备清洗废水、地面清洗废水，废水经污

水排放口排入高安市工业园区污水处理厂处理，污染物浓度取平均值分别为

pH7.41~7.44、SS≤34mg/L、CODcr≤322mg/L、BOD5≤184mg/L、氨氮≤9.45mg/L、

动植物油类未检出，动植物油类类比检出限 0.06mg/L。废水中总磷、总氮污染物浓

度类比项目未检测，本项目类比生活污水水质污染物浓度为总磷≤3mg/L、总氮≤

45mg/L。

项目营运期废水水质预测值、达标排放情况见下表。

表 4-3 本项目污水处理设备处理效率及废水排放、达标情况一览表

环节

污染物浓度（mg/L）

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

动植

物油

类

生活污水

（2.25m3/d） 6~9 350 250 300 30 3 45 /

清洁废水（0.549m3/d）7.41~7.44 322 184 34 9.45 3 45 0.06

总排口废水水质

（2.799m3/d） 6-9 345 237 248 26 3 45 0.01

污水综合排放标准 6-9 500 300 400 45 8 70 100

由上表可知，污水总排口废水排放浓度满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准。

4.3.2依托污水处理设施可行性

天津创业环保集团股份有限公司咸阳路污水处理厂于 2017年建设，由天津市

市政工程设计院负责设计，污水处理厂建设规模为 45 万 m3/d，规划远期达到 60



第 34 页

万 m3/d处理能力，污水处理采用“曝气沉砂池+速沉池+多级 AO生物反应池+矩形

沉淀池+反硝化生物滤池+高密度澄清池+V 型滤池+臭氧高级催化氧化+紫外线消

毒”处理工艺；污泥处理采用“机械浓缩脱水”工艺。出水水质达到《城镇污水处

理污染物排放标准》（DB12/599-2015）的 A标准，最终排入大沽排水河。收水范

围为咸阳路系统环内部分及西青环外两部分废水。环内部分收水范围四至为：北至

北运河、丁字沽三号路小区，南至宾水道，东至北门内大街、南开三马路、崇明路、

津盐公路，西至华山南路。环内部分收水面积 7310公顷。西青环外现状收水区域

服务范围四至为：北至子牙河，东至外环线，南至津沫公路、独流减河，西至西青

区区界线，服务面积 14537公顷。西青环外远期收水区域服务范围：由陈台子排水

河、独流减河、津沫公路围合的区域，区域面积约 28km2。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台公布的数据，天津市咸阳路污

水处理厂总排放口水质达标排放，水质情况如下。

表 4-4咸阳路污水处理厂近期出水水质情况

污染物
出水水质（mg/L）

标准限值（mg/L）
2023.2.28 2023.3.30 2023.4.21

pH 7.4959 7.4911 7.5584 6~9

CODcr 22.7401 15.6873 20.6000 30

氨氮 0.0276 0.0266 0.0249 1.5（3.0）

总磷 0.1940 0.2223 0.2105 0.3

总氮 7.0984 7.3934 6.3882 10

流量 18840.377 19108.598 19517.848 /

由在线监测数据可知，咸阳路污水处理厂各项污染物出水水质满足《城镇污水

处理厂水污染物排放标准》(DB12/599-2015)A标准要求，可实现稳定达标排放。本

项目属于天津市咸阳路污水处理厂收水范围，厂区污水总排口废水中各污染物排放

浓度满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准的要求，符合该污水

处理厂设计进水水质要求。本项目废水排放量为4.419m3/d，废水量少，项目营运后

废水排放不会超过污水处理厂的负荷能力。因此，本项目废水排入天津市咸阳路污

水处理厂是可行的，不会对周围水环境造成不利影响。

4.3.3废水治理设施及排污口信息

本项目生活污水经化粪池静置沉淀，同清洁废水混合通过厂区污水总排口排入



第 35 页

市政污水管网，最终排入咸阳路污水处理厂处理，属于间接排放。具体污染物排放

信息见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活污

水、清

洁废水

pH
SS

BOD5

CODCr

氨氮

总氮

总磷

动植物

油类

咸阳路

污水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 / /
污水

总排

口

是

□否

企 业

总排

□ 雨 水

排放

□ 清 净

下水排

放

□ 温 排

水排放

□ 车 间

或车间

处理设

施排放

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)

W1

pH
SS

CODcr
BOD5

氨氮

总氮

总磷

《污水综合排放标准》（DB12/

356-2018）三级排放标准

pH：6-9
SS：400mg/L

CODcr：500mg/L
BOD5：300mg/L
氨氮：45mg/L
总氮：70mg/L
总磷：8mg/L

动植物油类：100mg/L

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理

坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 W1

东经

117.0740137º

北纬

39.0746983º

699.75 间歇 /

咸阳

路污

水处

理厂

pH

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》
DB12/599-2
015A级标

准

6~9

SS 5
CODcr 30
BOD5 6

NH3-N 1.5（3.0）*
TN 10

TP 0.3
动植物

油类
1.0

表 4-8 废水污染物排放信息表



第 36 页

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

W1

水量 —— 2.799 699.75

pH 6~9 / /

CODcr 345 0.000966 0.2414

NH3-N 26 0.000073 0.0182

TP 3 0.000008 0.0021

TN 45 0.000126 0.0315

BOD5 237 0.000663 0.1658

SS 248 0.000694 0.1735

4.3.4废水监测计划

根据项目废水污染物排放特点及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本

项目建成后废水监测计划见下表。

表 4-9 本项目自行监测计划

污染

物类

型

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水
污水总排

口

pH、CODcr、BOD5、SS、
氨氮、总氮、总磷、动植

物油类

每季度 1次 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）



第 37 页

4.4声环境影响分析

4.4.1噪声源及防治措施

本项目新风风机风量较小，不作为噪声源进行预测分析。噪声源主要是洁净车间送回风风机产生的噪声，其噪声值为 80dB

（A）洁净车间送风、回风风机位于车间室内吊顶上方，采取墙体隔声、距离衰减等措施，根据《环境噪声控制》（刘惠玲

主编，哈尔滨工业大学出版社），隔声量按 15dB(A)计。本项目厂界为租赁厂房边界。

表 4-10 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称